
О предоставлении отчета по форме № 1-ДОД за 2023 год 

 

Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по 

Костромской области (Костромастат) информирует, что отчет по форме федераль-

ного статистического наблюдения № 1-ДОД «Сведения об организации, осуществ-

ляющей деятельность по дополнительным общеобразовательным программам для 

детей» за 2023 год необходимо предоставить на бланке, утвержденном приказом 

Росстата от 31.07.2023 № 363.  

Срок предоставления отчета в адрес Костромастата – не позднее 31 января 

2024 года. 

Если организация не осуществляла в 2023 году деятельность по дополнитель-

ному образованию детей, то в адрес Костромастата направляется не заполненный 

значениями показателей «пустой» отчет. При оправке «пустого отчета» заполняется 

только титульный лист формы, а в остальных разделах не должно указываться ника-

ких значений данных, в том числе нулевых и прочерков. Разделы формы №1 и №2 в 

«пустом» отчете заполнению также не подлежат.  

При заполнении отчета следует руководствоваться указаниями по заполне-

нию, расположенными на бланке формы.  

При заполнении обратите внимание на следующее: 

Организации дополнительного образования (у которых основной вид эконо-

мической деятельности по ОКВЭД2 ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) «Образование до-

полнительное» коды 85.41; 85.41.1; 85.41.2; 85.41.9) заполняют разделы 1 – 18 пол-

ностью. Организации других видов экономической деятельности, осуществляющие 

деятельность в сфере дополнительного образования, заполняют: разделы 1 – 6 пол-

ностью, в разделе 7 строки 34, 39, 40, 43, в разделе 8 строки 44, 49, 50. 

В разделе 2: 

В строке 04 проставляется код «1» в случае, если организация переведена на 

новую отраслевую систему оплаты труда, ориентированную на результат (по состо-

янию на конец 2023 года, т.е. перевод мог быть осуществлен в 2023 году и ранее). 

ранее). Такая система оплаты труда для образовательных организаций, финансируе-

мых из бюджета, включает в себя размеры окладов, ставок заработной платы, а так-

же выплат компенсационного и стимулирующего характера. 

В строке 05 проставляется код «1», если организация получила лицензию на 

реализацию дополнительных общеобразовательных программ и/или на реализацию 

дополнительных предпрофессиональных программ в отчетном 2023 году. 

В разделах 3- 5: 

Приводится численность детей, обучающихся по дополнительным общеобра-

зовательным программам, независимо от продолжительности их обучения в течение 

года, путем суммирования численности за весь год (т.е. если обучающийся обучался 

только два месяца в начале года, то он все равно включается). Если ребенок обучал-

ся в период с января по май, с продолжением обучения в сентябре – декабре, данные 

о таком обучающемся показываются только один раз. 

В строках разделов (кроме строки 22) приводится численность детей по каж-

дому направлению дополнительных общеобразовательных программ. Если один и 

тот же ребенок обучался по нескольким направлениям дополнительных общеобра-

зовательных программ, то данные о нем показываются по каждому направлению, по 
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которому он обучался. Если ребенок обучался в двух и более группах, относящихся 

к одному направлению дополнительных общеобразовательных программ, то он учи-

тывается один раз по данному направлению. 

Численность обучающихся, указанная в разделах 3, 4, 5 должна совпадать: 

гр.3 по строкам с 6 по 13 раздела 3 = гр.3 по соответствующим строкам с 14 по 21 

раздела 4 = сумме граф с 3 по 7 по соответствующим строкам с 23 по 30 раздела 5. 

В направлении «социально-гуманитарная направленность» с отчета за 2023 

год не учитывается подготовка к школе и подготовка к ЕГЭ. 

В разделе 3 изменилось отражение численности детей с ограниченными воз-

можностями здоровья и детей-инвалидов по сравнению с отчетом за 2022 год: в 

графе 7 приводится численность обучающихся с ОВЗ и детей с ОВЗ, имеющих ин-

валидность; в графе 11 - численность обучающихся с ОВЗ, имеющих инвалидность 

(выделяется из гр.7); в графе 15 -  численность детей-инвалидов, не относящихся к 

категории ОВЗ (не учтенная в гр.7). В общей численности обучающихся (гр.3) учи-

тываются все перечисленные категории.  

В разделе 4: 

Обучающиеся распределяются по возрасту исходя из числа полных лет по со-

стоянию на 1 января 2024 года. Например, если обучающемуся по состоянию на 

01.01.2024 исполнилось 18 лет, то в отчете он не учитывается. 

По строке 22 показывается общая численность обучающихся; если ребенок 

посещает несколько направлений, он учитывается по строке 22 один раз. 

В разделе 5: 

В графах 3-5 приводятся данные о детях, обучающихся за счет бюджетных ас-

сигнований. Следует обратить внимание, что ребенок может обучаться за счет бюд-

жетных ассигнований только одного бюджета бюджетной системы. Недопустимо 

приводить данные по одному человеку в двух или трех графах одновременно. 

Данные об обучающихся за счет материнского капитала учитываются в гр.3. 

В графе 7 приводятся данные о детях, обучающихся за счет бюджетных ас-

сигнований и по договорам платных услуг в следующих случаях: 

- ребенок обучается по одному направлению (например, робототехника) ча-

стично за счет бюджетных средств и остальную сумму доплачивают родители; 

- ребенок обучается по одному направлению, но в двух и более группах за 

счет средств, поступивших из разных источников (например, обучается робототех-

нике на средства бюджета, а техническому моделированию - на средства родите-

лей). В данном случае ребенок учитывается только один раз в графе 7 по соответ-

ствующему направлению (по строке «направление техническое»). 

В разделах 7, 8: 

Данные приводятся на конец 2023 года, без работающих по договорам граж-

данско-правового характера. При этом организации дополнительного образования (у 

которых основной вид экономической деятельности по ОКВЭД2 ОК 029-2014 

(КДЕС Ред. 2) «Образование дополнительное» коды 85.41; 85.41.1; 85.41.2; 85.41.9) 

заполняют разделы полностью. Остальные организации указывают только числен-

ность педагогических работников, основная деятельность которых связана с реали-

зацией дополнительных общеобразовательных программ.  
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В строках 40 и 50 учитываются педагоги дополнительного образования, име-

ющие диплом с квалификацией «Педагог дополнительного образования». 

В разделе 11 показатели заполняются в кв.метрах с одним десятичным зна-

ком. При отсутствии у организации земельного участка соответствующие строки 

следует оставить незаполненными (пустыми). 

В разделе 14: 

По строке 101 указывается интервал максимальной скорости доступа к сети 

Интернет по самому быстродействующему из используемых организацией видов 

подключения. Код, указанный в строке 101, должен быть отражен хотя бы в одной 

из строк 102-104. 

При отсутствии любого доступа к сети Интернет в организации строка 101 

остается пустой, в строках 102-104 проставляется код «13». 

В разделах 15-18 показатели заполняются в тысячах рублей с одним десятич-

ным знаком. 

Следует обратить внимание на правильность заполнения строк 114, 115: оста-

ток средств на конец года (стр.115) = остаток средств на начало года (стр.114) + 

объем поступивших средств (стр.105) – расходы (стр.116) – поступления нефинан-

совых активов (стр.121). 

В строке 105 по графе 4 показываются из всех средств (из графы 3) средства, 

полученные образовательной организацией на осуществление образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, в том числе 

включая учебно-методическую деятельность, деятельность по обеспечению и об-

служиванию образовательного процесса (на оплату труда педагогических работни-

ков, иных лиц, допущенных к занятию педагогической деятельностью); обеспечение 

средствами обучения и воспитания, оборудованием, необходимыми для реализации 

дополнительных общеобразовательных программ; деятельность по организации и 

проведению массовых мероприятий; деятельность по реализации профессиональных 

образовательных программ в сфере дополнительного образования и тому подобное. 

Расходы по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное и социаль-

ное страхование учитываются по строке 117. 

Расходы на выплаты пособий по пенсионному, социальному и медицинскому 

страхованию (например, по временной нетрудоспособности и в связи с материн-

ством), а также иные социальные пособия и компенсации, выплачиваемые персона-

лу, учитываются по строке 119. 


